МБОУ «Ключевская средняя общеобразовательная школа»

ПРОТОКОЛЫ

ЗАСЕДАНИЙ МЕТОДИЧЕСКОГО ОБЪЕДИНЕНИЯ

КЛАССНЫХ РУКОВОДИТЕЛЕЙ

                                                       Руководитель МО:

Косарева  Оксана Юрьевна

Протокол № 1  от 28.08.15 г.

методического объединения классных руководителей

МБОУ «Ключевская СОШ».

Присутствовали:
1.Зам. директора по  ВР, руководитель МО, классный руководитель 8 класса  - Косарева О.Ю,

2. Федотова Елена Васильевна - классный руководитель 1  класса.

3. Оловянникова  Надежда Михайловна- классный руководитель 2,4  класса.

4. Дергилёва Елена Алексеевна  - классный руководитель  3 класса..

5. Геберт Надежда Николаевна  - классный руководитель 5 и 10  классов.

6. Оловянникова Наталия Юрьевна  - классный руководитель 6класса.

7. Обухова Инна Ивановна -  классный руководитель 7 класса.

8. Кузнецова Елена Николаевна  - классный руководитель 9  класса.

9. Коноваленко Виктор Николаевич — классный руководитель 11 класса.
Тема заседания: Организационно – установочное заседание МО классных руководителей.
Обсуждаемые вопросы:
1.  Планирование работы МО классных руководителей на 2015-2016 учебный год.

4. Рекомендации по составлению плана воспитательной работы на 2015-2016 учебный год.
По теме заседания выступили:
1.Руководитель МО классных руководителей – Косарева Оксана Юрьевна с анализом работы МО классных руководителей за 2014-2015 учебный год. Был дан подробный анализ с учетом всех позитивных и негативных моментов в работе МО за прошлый учебный год.
2.Руководитель МО классных руководителей  провела опрос классных руководителей с целью выявить наиболее волнующие вопросы для планирования работы МО классных руководителей на 2015-2016 учебный год.

3. Косарева Оксана Юрьевна ознакомила с особенностями составления плана воспитательной работы на 2015-2016 учебный год.
Решение:
1.  Признать работу МО классных руководителей удовлетворительной. Обратить внимание на вопросы,  получившие отрицательную оценку в анализе.
2. Включить в план работы МО классных руководителей вопросы о развитии и воспитании конкурентоспособной личности среди учащихся школы, об использовании в работе классного руководителя современных педагогических технологий,  о внедрении и активном использовании в работе с классом информационных технологий,  продолжить работу по взаимодействию с семьями.
4.  Спланировать и сдать план воспитательной работы до 15 сентября.

5. Продолжить изучение новинок  методической литературы по вопросам инновационных подходов в воспитании.
Руководитель  МО классных руководителей                _______________ /Косарева О.Ю. /

Протокол № 2  от 2.11.15 г.

методического объединения классных руководителей

МБОУ «Ключевская СОШ».

Присутствовали:
1.Зам. директора по  ВР, руководитель МО, классный руководитель 8 класса  - Косарева О.Ю,

2. Федотова Елена Васильевна - классный руководитель 1  класса.

3. Оловянникова  Надежда Михайловна- классный руководитель 2,4  класса.

4. Дергилёва Елена Алексеевна  - классный руководитель  3 класса..

5. Геберт Надежда Николаевна  - классный руководитель 5 и 10  классов.

6. Оловянникова Наталия Юрьевна  - классный руководитель 6класса.

7. Обухова Инна Ивановна -  классный руководитель 7 класса.

8. Кузнецова Елена Николаевна  - классный руководитель 9  класса.

9. Коноваленко Виктор Николаевич — классный руководитель 11 класса.

10. Маркелова Татьяна евгеньевна - педагог-психолог
Тема заседания: «Роль классного руководителя в системе воспитания школьников в условиях реализации ФГОС»
Обсуждаемые вопросы:
1. Роль классного руководителя в системе воспитания школьников в условиях реализации ФГОС

2. Мониторинг работы  классного руководителя

По теме заседания выступили:
1. Руководитель МО классных руководителей – Косарева О.Ю. выступила с вопросом «Роль классного руководителя в системе воспитания школьников в условиях реализации ФГОС». Особо остановилась на роли классного руководителя, его функциональных обязанностях и роли классных часов в системе работы с классным коллективом.

2. По второму вопросу слушали педагога-психолога Маркелову Татьяну Евгеньевну, которая дала теоретическое обоснование мониторинга и озвучила результаты анкетирования  Нормирование деятельности классного руководителя
Мониторинг как педагогическая инновация ориентирован не на контроль деятельности педагогов, а на содействие классному руководителю в решении проблем в сфере профессиональной деятельности. Нацелен на нормирование и упорядочение деятельности классного руководителя путем выработки конкретных критериев и ориентиров в воспитании учащихся.
Был дан ответ на вопросы «В пределах каких временных рамках классному руководителю планировать свою работу? Как велик может быть объем требований, предъявляемых со стороны администрации?»
3. Косарева О.Ю. ознакомила с формами контроля и графиком посещения  внеклассных мероприятий на 2-е полугодие 2015-2016 учебного года.

Решение:
1.  Применять в  работе с классным коллективом современные, инновационные методы и приемы, технологии в целях повышения эффективности воспитательной работы.

2. Строго соблюдать функциональные обязанности классных руководителей.
3. Учитывать роль классного часа в воспитательном процессе.

4. Провести открытые  внеклассные мероприятия в определенные сроки. Разработки мероприятий сдать в методическую копилку МО.

5. Продолжить обмен опытом работы, с целью повышения педагогического мастерства классных руководителей и совершенствования методики воспитательной работы.

Руководитель  МО классных руководителей                _______________ / Косарева О.Ю. /
Протокол № 3  от 19.01.16 г.

методического объединения классных руководителей

МБОУ «Ключевская СОШ».

Присутствовали:

1.Зам. директора по  ВР, руководитель МО, классный руководитель 8 класса  - Косарева О.Ю,

2. Федотова Елена Васильевна - классный руководитель 1  класса.

3. Оловянникова  Надежда Михайловна- классный руководитель 2,4  класса.

4. Дергилёва Елена Алексеевна  - классный руководитель  3 класса..

5. Геберт Надежда Николаевна  - классный руководитель 5 и 10  классов.

6. Оловянникова Наталия Юрьевна  - классный руководитель 6класса.

7. Обухова Инна Ивановна -  классный руководитель 7 класса.

8. Кузнецова Елена Николаевна  - классный руководитель 9  класса.

9. Коноваленко Виктор Николаевич — классный руководитель 11 класса.

Тема заседания: «Ведение портфолии как один из результатов отражения уровня сформированности личностных качеств школьников»

форма проведения — круглый стол

Обсуждаемые вопросы:

1. Портфолио в широком смысле этого слова
2. Портфолио ученика начальной школы. Из опыта работы — Оловянникова Н.М.
По теме заседания выступили:

1. Руководитель МО классных руководителей – Косарева О.Ю. -  Портфолио (в широком смысле слова) — это способ фиксирования, накопления и оценивания индиви- дуальных достижений школьника в определённый период его обучения. Портфолио активно применя- ют в зарубежных системах образования, которые относят его к разряду «аутентичного» индивидуа- лизированного оценивания, ориентированного на новые формы оценивания, а также самооценива- ния. Портфолио дополняет традиционные оценоч- ные средства, направленные преимущественно на проверку репродуктивного уровня усвоения ин- формации, фактологических и алгоритмических знаний и умений (включая экзамены) и т. п

Безусловная ценность портфолио заключается в том, что он способствует повышению самооценки ученика, максимальному раскрытию индивидуальных возможностей каждого ребенка, развитию мотивации дальнейшего творческого роста. Поэтому крайне важно усвоить для себя и пояснить ребенку, что составление портфолио - это не гонка за дипломами и всевозможными грамотами! Важен сам процессучастия в учебной деятельности или творческой работе, а не его результат.

2. По второму вопросу слушали Оловянникову Н.М., которая ответила на вопрос «Как и чем наполнить портфолио ученика начальной школы», озвучив разделы портфолио.

Титульный лист

Раздел “Мой мир”

· "Мое имя", "Моя семья","Мой город","Мои друзья","Мои увлечения","Моя школа","Мои любимые школьные предметы","Школьные предметы".

Раздел “Моя учёба”

Раздел “Моя общественная работа”

Раздел “Моё творчество”

Раздел “Мои достижения”

Раздел “Отзывы и пожелания”

Последний раздел “Содержание”

В настоящее время не существует общепринятой модели портфолио ученика начальной школы. Каждый учитель вправе выбрать любой тип портфолио.

В первом классе, когда ребенок только начинает работать над составлением портфолио, без помощи родителей ему не обойтись. Но по мере того, как он взрослеет эту помощь надо сводить к минимуму. Старайтесь с самого начала построить работу ребенка таким образом, чтобы он сам прикладывал определенные усилия к формированию портфолио. В процессе работы неизбежно происходит процесс осмысления своих достижений, формирование личного отношения к полученным результатам и осознание своих возможностей.
Безусловная ценность портфолио заключается в том, что он способствует повышению самооценки ученика, максимальному раскрытию индивидуальных возможностей каждого ребенка, развитию мотивации дальнейшего творческого роста.
Решение:
1. Систематизировать работу классного руководителя по работе с портфолио учеников.
Руководитель  МО классных руководителей                _______________ / Косарева О.Ю. /

Протокол №  4  от 11.03.16 г.

методического объединения классных руководителей

МБОУ «Ключевская СОШ».

Присутствовали:
1.Зам. директора по  ВР, руководитель МО, классный руководитель 8 класса  - Косарева О.Ю,

2. Федотова Елена Васильевна - классный руководитель 1  класса.

3. Оловянникова  Надежда Михайловна- классный руководитель 2,4  класса.

4. Дергилёва Елена Алексеевна  - классный руководитель  3 класса..

5. Геберт Надежда Николаевна  - классный руководитель 5 и 10  классов.

6. Оловянникова Наталия Юрьевна  - классный руководитель 6класса.

7. Обухова Инна Ивановна -  классный руководитель 7 класса.

8. Кузнецова Елена Николаевна  - классный руководитель 9  класса.

9. Коноваленко Виктор Николаевич — классный руководитель 11 класса.

Тема заседания: «Воспитательные технологии»

форма проведения - семинар

Обсуждаемые вопросы:

1. Воспитательные технологии на основе системного подхода  - Геберт Н.Н.

2. Технология гуманного коллективного воспитания  - Федотова Е.В.

3. Технология индивидуального рефлексивного самовоспитания -  Кузнецова Е.Н.

4. Технология индивидуальной педагогической поддержки в воспитании  - Обухова И.И.

5. Технология формирования лидерских, менеджерских качеств — Косарева О.Ю.

По теме заседания выступили:

перечисленные выше классные руководители

По пятому  вопросу выступила Косарева О.Ю., руководитель МО классных руководителей: Если мы серьезно задумаемся над новыми качествами современных детей, то неизбежен вывод: необходимо переосмысление многих привычных постулатов образования и переход к другой системе психолого-педагогических принципов. Побуждать учащихся к активной и плодотворной мыслительной деятельности, развивать у них познавательный интерес, - значит, создавать благоприятные возможности для развития у школьников самостоятельности и активности. Учитель должен быть личностью, который воспитывает своим примером. Я стараюсь учить своих учеников великодушию, благородству, уважительному отношению к людям и формированию активной гражданской позиции.

Решили:

1. Целенаправленно формировать моральное сознание учащихся, развивать нравственные чувства и вырабатывать навыки и привычки нравственного поведения.

2. Формировать у учащихся понятия о взаимопонимании, взаимоуважении, ответственности, доброжелательности, сдержанности, уступчивости и терпимости.

3. Применять современные образовательные технологии в формировании активной гражданской позиции учащихся.
Руководитель  МО классных руководителей                _______________ / Косарева О.Ю./

Протокол № 5  от 17.05.16 г.

методического объединения классных руководителей

МБОУ «Ключевская СОШ».

Присутствовали:
1.Зам. директора по  ВР, руководитель МО, классный руководитель 8 класса  - Косарева О.Ю,

2. Федотова Елена Васильевна - классный руководитель 1  класса.

3. Оловянникова  Надежда Михайловна- классный руководитель 2,4  класса.

4. Дергилёва Елена Алексеевна  - классный руководитель  3 класса..

5. Геберт Надежда Николаевна  - классный руководитель 5 и 10  классов.

6. Оловянникова Наталия Юрьевна  - классный руководитель 6класса.

7. Обухова Инна Ивановна -  классный руководитель 7 класса.

8. Кузнецова Елена Николаевна  - классный руководитель 9  класса.

9. Коноваленко Виктор Николаевич — классный руководитель 11 класса.
Тема заседания: Показатели эффективности воспитательной работы.

1. Анализ  деятельности МО  классных руководителей за 2015-2016 учебный год.

2. Информационный отчет классных руководителей.

3. Летняя занятость обучающихся
 По теме заседания выступили:
1. Руководитель МО классных руководителей – Косарева О.Ю.  с. анализом  деятельности классных руководителей за 2015-2016 учебный год.

2. Классные руководители обсудили, с какими проблемами приходилось сталкиваться   в учебно- воспитательном процессе в 2015-2016 учебном году. Наметили проблемные вопросы на следующий учебный год. Заполнили таблицу участия обучающихся в конкурсах.
3.Зам. директора по  ВР Косарева О.Ю. Познакомила с Программой летней занятости обучающихся, в частности с работой ЛДП.
Решение:
1. Признать работу МО классных руководителей в 2015-2016 учебном году удовлетворительной.
2. В планировании воспитательной работы на  2016-2017 учебный год учитывать выделенные проблемные вопросы.

3. Классным руководителям провести работу по наполняемости смен ЛДП.
Руководитель  МО классных руководителей          ______________/Косарева О.Ю./

7